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Nordlige Dimensions Miljøpartnerskab, NDEP. 
NDEP er et samarbejde mellem Nordisk Investe- 
ringsbank (NIB), Den Europæiske Bank for Gen- 
opbygning og Udvikling (EBRD), Den Europæi- 
ske Investeringsbank (EIB), Verdensbanken og 
Kommissionen om finansiering af miljøgenop- 
retning i især Nordvestrusland. Danmark, Fin- 
land, Norge og Sverige har besluttet hver at bi- 
drage med 10 mio. euro til støttefonden for mil- 
jøpartnerskabet, NDEP Support Fund. Støtte- 
fonden skal yde etableringstilskud, der er nød- 
vendige for at gennemføre en række af de miljø- 
forbedrende projekter. 

Miljø og bæredygtig udvikling 
Den nordiske strategi for bæredygtig udvikling i 
Norden trådte i kraft den 1. januar 2001 og ud- 
gjorde underlaget for diskussionerne ved Nor- 
disk Råds temakonference »Et bæredygtigt Nor- 
den« i april 2001 og en ekstrasession i juni sam- 
me år. En særlig arbejdsgruppe under Nordisk 
Ministerråd, der har arbejdet med opfølgningen 
af den nordiske strategi, har i det forgangne år 
færdiggjort en indikatorrapport, der skal anven- 
des til at dokumentere resultaterne af strategien. 
Arbejdsgruppen har tillige udarbejdet en midt- 
vejsevaluering. 

Det nordiske miljøsamarbejde præges i stadig 
større grad af tværsektorielt samarbejde. Gen- 
nemførelsen af bæredygtig udvikling kræver på 
sigt, at den sociale og økonomiske dimension in- 
tegreres i samme grad som den miljømæssige.' 

I forbindelse med verdenstopmødet i Johan- 
nesburg blev den nordiske strategi for bæredyg- 
tig udvikling samt indikatorrapporten overleve- 
ret som et formelt input til forhandlingerne. Den 
nordiske strategi for bæredygtig udvikling er li- 

. geledes blevet fremlagt formelt i EU i marts i år 
og er således indgået i EU's egen strategi i for- 
hold til bæredygtig udvikling. 

På miljøsiden er der som nævnt indlednings- 
vist ligeledes lagt vægt på at effektivisere orga- 
niseringen af miljøsamarbejdet, herunder at øge 
integrationen af indsatsen mellem de forskellige 
indsatsområder som led i opfølgningen af det 
nye handlingsprogram for 2001-04. Miljøhand- 
lingsprogrammets indsatsområder omfatter luft, 
klima, hav, biologisk mangfoldighed og geneti- 
ske ressourcer, landskab og kulturmiljø, frilufts- 
liv, kemikalier og affald. Endvidere omfatter 
indsatsområderne det tværsektorielle samarbej- 
de med sektorerne jord- og skovbrug, fiskeri, 
fangst og akvakultur, transport, produktoriente- 
ret miljøstrategi, økonomi, sundhed og energi. 

NY BUDGETPROCEDURE FOR NORDISK 
MINISTERRÅD 

Et vigtigt redskab til styrkelsen og reformerin- 
gen af det nordiske samarbejde er Nordisk Mini- 
sterråds budget. På grundlag af en budgetanaly- 
se iværksat på dansk initiativ udarbejdede Nor- 
disk Ministerråds generalsekretær i 2000 en ny 
budgetprocedure for Nordisk Ministerråd. Den 
nye budgetprocedure blev endeligt vedtaget af 
de nordiske samarbejdsministre i februar 2002. 

I år er således første gang den nye budgetpro- 
cedure anvendes, og resultaterne har i det store 
hele levet op til målsætningerne om i højere 
grad at skabe en mere effektiv budgetprocedure. 
Dels har der været en tidligere og mere substan- 
tiel inddragelse af fagministerrådene under 
Nordisk Ministerråd i budgetforberedelsen med 
henblik på at sikre såvel faglig som national for- 
ankring samt en effektiv implementering, dels 
er dialogen med Nordisk Råd om Nordiske Mi- 
nisterråds budget forbedret. Nordisk Råds bud- 
getgruppe har fået oversendt udkast til budget- 
forslag for 2003 den 1. juni 2002. Budgetforslaget 
har været behandlet af samarbejdsministrene ad 
flere omgange, senest den 21. august i Kristian- 
sand, hvorefter budgetforslaget blev fremsendt 
til Nordisk Råd til behandling forud for Nordisk 
Råds jubilæumssession i Helsingfors den 29.-31. 
oktober 2002. Herefter vil den endelig vedtagel- 
se af budgettet for 2003 forventeligt ske på de 
nordiske samarbejdsministres møde i forbindel- 
se med Helsingfors-sessionen. 

Det foreløbige indtryk af den nye budgetpro- 
cedure er generelt godt. Særligt er der hos sam- 
arbejdsministrene udtrykt tilfredshed med in- 
volveringen af fagsektorerne og Nordisk Råd. 
Også forøgelsen af budgetposten til særlige stra- 
tegiske initiativer på i alt 15 mio. DKK, hvoraf 5 
mio. DKK er afsat til den særlige prioriterings- 
pulje, der giver mulighed for løbende i budget- 
året at kanalisere midler til politisk prioriterede 
områder, har fungeret godt. På blandt andet 
dansk foranledning har vi fra prioriteringspul- 

I 홢 jen i år kanaliseret midler til det epidemiologi- 
ske forskningsprogram og fødevaresikkerhed. 
Forud for fastlæggelsen af budgetdirektivet for 
2004 vil den nye budgetprocedure blive evaluer 
ret, således at vi kan justere processen i forhold 
til den mere praktiske budgetlægning. 

Nordisk Ministerråds budget for 2003 inde- 
bærer en videreføring af aktivitetsrammen for 
2002 og udgør i alt 787.22 mio. DKK. Samtidig er 
likviditeten nedsat med 10 mio. DKK, hvorved 


